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BÁO CÁO  

Công tác PCTN tháng 3, phương hướng nhiệm vụ tháng 4 

 

 

Thực hiện Công văn số 157/UBND-NC ngày 04/9/2021 của UBND tỉnh Bắc 

Giang về việc báo cáo công tác phòng chống tham nhũng; Công văn số 34/TTr-PTT 

ngày 15/1/2024 của Thanh tra tỉnh về việc báo cáo kết quả thực hiện Công văn số 

2708-CV/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Thông tin và Truyền thông báo cáo kết 

quả Công tác phòng chống tham nhũng (PCTN) tháng 3 như sau:  

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC PCTN THÁNG 3  

1. Việc quán triệt, triển khai các văn bản của cấp trên về công tác PCTN  

Tiếp tục chỉ đạo các phòng và đơn vị trực thuộc thực hiện tốt Luật phòng chống 

tham nhũng và các văn bản có liên quan như: Công văn số 6901/UBNDTCD ngày 

04/12/2023 của UBND tỉnh Bắc Giang việc xử lý trách nhiệm người đứng đầu để 

xảy ra tham nhũng; Kế hoạch số 66/KH-UBND ngày 13/12/2023 của UBND tỉnh 

Bắc Giang khắc phục hạn chế trong công tác PCTN, tiêu cực…  

2. Kết quả công tác phòng, chống tham nhũng  

2.1. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục về PCTN  

Tiếp tục thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục về PCTN; các 

văn bản về PCTN được đăng tải trên Cổng thông tin điện tử của Sở để toàn thể cán 

bộ, công chức và người dân tìm hiểu.  

2.2. Kết quả thực hiện các giải pháp phòng ngừa tham nhũng  

2.2.1. Công khai, minh bạch về tổ chức và hoạt động của cơ quan, đơn vị 

Việc thực hiện công khai, minh bạch về tổ chức và hoạt động được Sở Thông 

tin và Truyền thông thực hiện theo quy định. Trong kỳ báo cáo, Sở đã ban hành 02 

văn bản về việc thực hiện các quy định về công khai, minh bạch trong hoạt động 

được Sở, cụ thể: 

- Quyết định số 58/QĐ-STTTT ngày 21/02/2024 về việc tổ tự kiểm tra tài 

chính, kế toán năm 2023; 

- Quyết định số 64/QĐ-STTTT ngày 27/02/2024, Quyết định về việc bổ nhiệm 

lại công chức. 

2.2.2. Xây dựng và thực hiện các chế độ về định mức, tiêu chuẩn trong cơ quan  

Tiếp tục thực hiện tốt các quy định của pháp luật về định mức, tiêu chuẩn, chế 

độ cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong Sở theo quy định tại 

Quyết định số 89/QĐ-STTTT ngày 21/10/2016 của Giám đốc Sở Thông tin và 

Truyền thông về việc ban hành Quy chế chi tiêu nội bộ, quản lý và sử dụng tài sản 

công của Sở; Quyết định số 352/QĐ-STTTT ngày 08/10/2021 về việc ban hành 
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quy chế quản lý, sử dụng tài sản công của Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Bắc 

Giang và Quyết định số 166/QĐ-STTTT ngày 27/4/2023, Quyết định về việc ban 

hành Quy chế chi tiêu nội bộ, quản lý và sử dụng tài sản của Sở Thông tin và 

Truyền thông tỉnh Bắc Giang. 

2.2.3. Thực hiện quy tắc ứng xử, quy tắc đạo đức nghề nghiệp và chuyển đổi 

vị trí công tác của cán bộ, công chức, viên chức  

Sở đã chỉ đạo các phòng, đơn vị triển khai thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của 

UBND tỉnh trong việc thực hiện quy tắc ứng xử, quy tắc đạo đức nghề nghiệp và 

chuyển đổi vị trí công tác của cán bộ, công chức, viên chức. Trong kỳ báo cáo 

không có trường hợp nào sử dụng tài sản công, tặng quà và nhận quà không đúng 

quy định.   

2.2.4. Cải cách hành chính, ứng dụng khoa học, công nghệ trong quản lý và 

thanh toán không dùng tiền mặt  

- Về cải cách hành chính: Tiếp tục thực hiện kiểm soát các thủ tục hành chính 

theo Nghị định số 63/2010/NĐ-CP ngày 08/6/2010 của Chính phủ; Nghị định số 

92/2017/NĐ-CP ngày 07/8/2017 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều 

của các Nghị định liên quan đến kiểm soát thủ tục hành chính. Việc cải cách hành 

chính của Sở nhằm tiếp tục đẩy mạnh, xây dựng nền hành chính dân chủ, chuyên 

nghiệp, công khai, minh bạch, phục vụ nhân dân, hiện đại hóa nền hành chính, 

nâng cao chất lượng dịch vụ công; giảm phiền hà, giảm thời gian, chi phí của 

người dân và doanh nghiệp trong giải quyết thủ tục hành chính.  

- Thực hiện nghiêm túc việc sử dụng chữ ký số của cơ quan, đơn vị triển khai 

chữ ký số cá nhân tại Sở và các đơn vị trực thuộc theo Quyết định số 

330/2016/QĐ-UBND tỉnh ngày 09/6/2016 về ban hành Quy chế sử dụng chữ ký 

số, chứng thư số trong các cơ quan nhà nước tỉnh Bắc Giang.  

- Sở TT&TT nhiêm túc chấp hành các quy định của nhà nước trong việc hạn 

chế tiền mặt trong lưu thông.  

2.2.5. Kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan  

Thực hiện việc minh bạch tài sản, thu nhập theo quy định của Luật Phòng, chống 

tham nhũng; Chỉ thị số 33-CT/TW ngày 03/01/2014 của Bộ Chính trị về tăng cường 

sự lãnh đạo của Đảng đối với việc kê khai và kiểm soát việc kê khai tài sản và một 

số văn bản khác về kê khai tài sản, thu nhập; Nghị định 130/2020/NĐ-CP ngày 

30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, 

quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị.  

2.2.6. Công tác thanh tra, kiểm tra  

Các phòng, đơn vị thuộc Sở thường xuyên tự kiểm tra, đánh giá việc chấp 

hành các quy định về PCTN của các tổ chức, cá nhân tại đơn vị thuộc thẩm quyền 

quản lý, định kỳ báo cáo về Sở để theo dõi, tổng hợp báo cáo theo quy định.  

2.2.7. Công tác tiếp nhận, giải quyết đơn thư về PCTN 

Trong kỳ, Sở TT&TT không nhận được đơn kiến nghị, phản ánh, tố cáo liên 

quan lĩnh vực phòng chống tham nhũng.  

2.3. Chế độ trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan trong phòng chống 

tham nhũng  
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Thực hiện nghiêm chế độ trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, 

đơn vị khi để xảy ra tham nhũng theo quy định của Luật PCTN và Nghị định số 

59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ; Quy định số 11- QĐi/TW ngày 

18/02/2019 của Bộ Chính trị về trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy trong việc 

tiếp công dân, đối thoại trực tiếp với công dân và xử lý những phản ánh, kiến nghị 

của công dân và Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 10/01/2020 của Chủ tịch UBND 

tỉnh về việc nâng cao chất lượng giải quyết vụ việc khiếu nại, tố cáo trên địa bàn 

tỉnh. Công tác kiểm soát xung đột lợi ích được thực hiện tốt, không có tổ chức, cá 

nhân nào vi phạm.  

2.4. Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng  

- Phát hiện, xử lý tham nhũng qua hoạt động kiểm tra, tự kiểm tra của cơ 

quan, đơn vị: Không.  

- Phát hiện, xử lý tham nhũng qua công tác kiểm tra, giám sát của Đảng: Không.  

- Phát hiện, xử lý tham nhũng qua hoạt động giám sát của Hội đồng nhân 

dân: Không. 

- Phát hiện, xử lý tham nhũng qua hoạt động thanh tra: Không.  

- Phát hiện, xử lý tham nhũng qua phản ánh, tố cáo: Không.  

- Kết quả điều tra, truy tố, xét xử các vụ án tham nhũng: Không.  

- Kết quả thu hồi tài sản tham nhũng: Không.  

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ THÁNG 4  

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, hướng dẫn, 

kiểm tra việc thực hiện pháp luật về PCTN;  

- Chỉ đạo các phòng thuộc Sở tham mưu xây dựng và tổ chức thực hiện các 

nội dung theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại Kế hoạch số 66/KH-UBND ngày 

13/12/2023 về việc khắc phục hạn chế trong công tác PCTN, tiêu cực.  

- Tiếp tục phát huy vai trò nêu gương của người đứng đầu, cấp phó người 

đứng đầu trong cơ quan về công tác PCTN; kiên quyết xử lý nghiêm minh, kịp 

thời những cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động có hành vi 

tham nhũng.  

Trên đây là kết quả công tác phòng, chống tham nhũng tháng 3, phương 

hướng nhiệm vụ tháng 4; Sở Thông tin và Truyền thông, trân trọng báo cáo./.  
 
 

Nơi nhận: 
- Thanh tra tỉnh;  

- Lãnh đạo Sở;  

- Thanh tra Sở;  

- Lưu: VT, TTr. 

GIÁM ĐỐC 

 

 
 

 

 

Trần Minh Chiêu 
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